
Brändön/Örarnas byautvecklingsförening 
Verksamhetsberättelse 2022  

Styrelsen har utgjorts av: Ann-Sofi Öberg (ordförande), Helena Astermo (sekreterare), Maria Vikström (ledamot), Sofie 
Nyström (ledamot), Andreas Lindgren (ledamot), Johan Nilsson (suppleant) och Anja Weinz (suppleant). Styrelsen har under 
året haft fem protokollförda möten. 

Föreningens syfte  
Brändön/Örarnas byautvecklingsförening är en ideell förening för alla fast boende i Brändön och Örarna med syfte att verka 
för byns utveckling. Föreningen får varje år, mot redovisning av verksamhetsberättelse, ett bidrag från kommunen baserat på 
invånarantal (799 invånare per 31 dec 2020), för närvarande 13 000 kr. Exempel på frågor som drivits i närtid: bagarstuga, 
naturskådarbrygga, badbrygga på Örnabben, grillplatser, nytt tak på fiskemuseum, lekplats, vandringslederna Kuststigen och 
Flakaberget, hjärtstartare, remissinstans till kommunen avseende landsbygdsutveckling, skrivelser till Trafikverket om vägar 
och broar, ansökan om gatlampor, förbättrade bussförbindelser, säkra skolvägar, etc. Vi finansierar även arrangemang riktade 
till oss bybor såsom lovaktiviteter, pyssel, föreläsningar, filmkvällar eller andra initiativ.  
Om du har förslag som du skulle vilja att vi jobbar med är du välkommen att kontakta oss på byautvecklingen@gmail.com. 

Årets landsbygdsprojekt  
Brändön/Örarnas byautvecklingsförening mottog utmärkelsen Årets 
landsbygdsprojekt för bagarstugeprojektet på kommunfullmäktige 28 
februari 2022, där vi utöver äran, erhöll ett belopp om 15 000 kr 
(ersätter den tidigare utmärkelsen Årets by – som vi vann 2009).  

Byabagarstugan 
Vi hade officiell invigning av Byabagarstugen 27 november 2022 med 
pizzafest och musik av unga artister arrangerat av byns ungdomar. 
280 pizzaslice serverades till besökare från hela kommunen. 

Med stöd från Arvsfonden (733 000 kr), Bygdemedel (550 000 kr), 
Landsbygdsmedel från kommunen, etc, har vi tillsammans med 
sponsorer och ideella krafter (över 1500 ideella timmar!) genomfört 
bagarstugeprojektet som är ett ungdomsintitiativ för samvaro över 
generationsgränserna. Ungdomsverksamhet och möten/studiecirklar 
är igång. Vi avvaktar med att sätta igång bakning då vi väntar på att 
veden ska torka och parallellt jobbar vi med instruktionsmaterial.  
För bokning kontaktas Ann-Sofi Öberg på 070-602 50 99.  

Vedbod och ved 
Uthuset vid Byabagarstugan och Brändöns byahus har byggts om till 
vedbod, en platta gjutits och en större port tagits upp. Byamännen 
har huggit och klyvit flera stora vedlass. Veden har travats upp. Nu 
väntar vi bara på att veden ska torka. Tack för alla ideella insatser! 
Det skulle behövas en dörr för porten, om du vill hjälpa till med 
sådan, kontakta oss gärna.  

Årsmöte söndag 26 februari 2023 – bagarstugan visas 
Välkommen på årsmöte i byautveckligsföreningen söndagen den 26 
februari kl 19 i Brändöns byahus. Vi kommer då berätta mer om alla 
våra genomförda och kommande projekt. I samband med årsmötet 
kommer vi att visa hur fin Byabagarstugan blivit. Vi bjuder på fika och 
tar gärna emot förslag på ytterligare projekt att jobba vidare med.  

 

Kontakta Ann-Sofi Öberg, 070-602 50 99 
för bokning av Byabagarstugan 

Kommunfullmäktige 28 februari 

Byabagarstugans pizzafest 27 november 
arrangerad av ungdomar  

mailto:byautvecklingen@gmail.com


Kuststigen och Flakaberget samt fiskemuseum 
Vi genomförde Kuststigens dag den 27 augusti 2022. Thomas Öberg 
föreläste vid fiskemuseum om naturen längs vandringslederna 
Kuststigen och Flakaberget. En grillring har köpts in och placerats vid 
fiskemuseum där det grillades korv och fika serverades under 
arrangemanget. Nytt tak har lagts på fiskemuseum under hösten.    

Vi har under året genomfört ett projekt med medel om 105 000 kr 
från LONA med en större informationstavla över besöksmål/ 
naturvärden i våra byar, framtagen av projektgrupp tillsammans med 
Thomas Öberg. Tavlornas placering är vid fiskemuseum, Örnabbens 
båthamn, Brändöns byahus, Örarnas byahus, Brändö konferens och 
ICA Nära Örarna.    

Vindskyddet som tidigare stod i lekparken i Brändön har flyttats till 
strandkanten nedanför Flakaberget mot Bergnäsfjärden (se kartan till 
höger). Nytt plåttak på vindskyddet och bänkar har fixats och en 
grillring ordnats.Tack för alla ideella insatser! 

Vi har under året sökt och beviljats LONA-medel om 115 000 kr för 
en barnanpassad äventyrsstig. Kontakta byautvecklingen om du vill 
vara med och jobba med projektet. Vi kommer jobba med detta 
under 2023-2024 tillsammans med Thomas Öberg. 

Naturskådarbrygga på mudderpiren i Brändö hamn 
Vi fick i juni 2022 positivt besked om att vår ansökan om medel för en 
Naturskådarbrygga på mudderpiren i Brändö hamn beviljats. Totalt 
820 414 kr - Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling 
(451 225 kr), SPIRA MARE 2020 (213 186 kr) samt LONA-medel 
(156 000 kr). Arbete med mark och plattform har inletts under hösten 
2022. Projektet kommer att slutföras under 2023, då vi kommer ta 
fram informationsskyltar tillsammans med Thomas Öberg, anordna 
grillplatser, bygga bänkar, etc. Kontakta byautvecklingen om du vill 
vara med och bidra i projektet.  

  

Vindskydd med nytt plåttak och bänkar 
samt grillring  

Nytt tak och grillring. 
Informationsskylt med besöksmål 

Kuststigens dag 27 augusti 



Fäbodvallen och Kyrkstigen 
Fäbodvallen i Örarna är startpunkt för Kyrkstigen till Gammelstad. Ett 
projekt har inletts där vi undersöker möjligheterna att återskapa 
stigen. Kyrkstigen finns utmarkerad i ekonomiska kartan 1935-1978 
och på den kan man se sträckningen från Örarna till Gammelstad, 
via Rutvik. Det finns fortfarande bybor som känner till sträckningen 
och kan berätta historier från den tiden. Projektidén har under året 
presenterats för Kyrkofullmäktige och Kyrkorådet i Nederluleå 
församling för eventuellt samarbete och finansiering av projektet.  

En traditionsenlig, och välbesökt, fäbodvallsgudstjänst anordnades 
11 juni 2022.  

Julpyssel i Byabagarstugan på julmarknaden 
3 december 2022 arrangerade ungdomarna julpyssel i 
Byabagarstugan i samband med julmarknaden vid Brändöns byahus. 
Ungdomarna serverade glögg och pepparkakor, som bjöds på av 
ICA Nära Örarna, till alla besökare. Ungdomarna bakade mjukkaka 
som såldes och bjöd även på fika och grillad korv.  

Barn- och ungdomsverksamhet - lovaktiviteter 
Barn- och ungdomsverksamhet är ett av våra fokusområden. En 
höstlovsaktivitet anordnades av några ungdomar i Byabagarstugan 
med pizzabakning, pumpaskärning och spel. Aktiviteten 
genomfördes med bidrag om 6 000 kr från Luleå kommun. Ett flertal 
aktiviteter genomfördes på jullovet i Örarnas byahus och 
Byabagarstugan med bidrag om 25 000 kr från Luleå kommun.  

Om du är intresserad av att arrangera barn- och ungdomsaktiviteter 
så kontakta oss gärna.  

Konstvernissage  
Den 22 april anordnades konstvernissage i Byabagarstugan. Aktiviteten var 
mycket välbesökt och våra fina konstnärer presenterade den konstnärliga 
utsmyckning som genomförts i Byabagarstugan.   

Första-hjälpen-utbildning i samarbete med Röda Korset 
Två utbildningstillfällen anordnades i sambarbete med Röda Korset 
under hösten 2022. Utbildningen genomfördes kostnadsfritt och 
deltagarna anmälde sig efter genomförd utbildning som Sms-
livräddare. Kan du första-hjälpen? Anmäl dig du också till registret. 
Ju fler vi är anmälda, desto större trygghet! När ett samtal kommer till 
112 om att en person fått ett hjärtstopp, skickar SOS Alarm ut ett 
sms-larm till registrerade Sms-livräddare som geografiskt befinner 
sig närheten av platsen där hjärtstoppet inträffat. Sms-livräddaren 
beger sig till platsen för att utföra hjärt- och lungräddning (HLR) till 
dess att ambulans anländer. Läs mer här: smslivraddare.se 

Hjärtstartare 
Vi har två hjärtstartare i Brändön/Örarna: En i dygnet runt öppna 
pantrummet ICA Nära Örarna Brändövägen 4. En i Brändön, 
tillfälligt lokaliserad i uthuset hos Lars-Gunnar Wähäjärvi, 
Brändövägen 509.  

  

Fäbodvallsgudstjänst 11 juni  

Julpyssel i Byabagarstugan  

Konstvernissage 22 april  

Kan du HLR? Anmäl dig som 
Sms-livräddare, ladda ned 
appen (se ovan) 



Lekplatsen i Brändön 
Lekplatsen i Brändön besiktigades under hösten och är godkänd.  
Det vore önskvärt om vi kunde ha en lekplatsgrupp med 3-4 personer 
(förslagsvis föräldrar till barnen som nyttjar lekplatsen) som kan 
ansvara för att dra ihop arbetskvällar så lekplatsen kan hållas efter. 
Kontakta gärna Helena Astermo 070-645 83 33 som håller i 
lekplatsen från byautvecklingen, om du vill bidra till att vi fortsatt kan 
ha en attraktiv plats för aktiv lek i byn.  

Örnabbens badplats, med bland annat ny badbrygga  
Under sommaren genomfördes ett ungdomsprojekt finansierat av 
Spira Mare (40 000 kr) och Luleå kommun (25 000 kr). En ny 
badbrygga har köpts in och monterats, stranden iordningsställts, 
vass klippts, ungdomarna har fixat till grillplatsen och bänkar samt 
byggt lövkompost för mask. En skylt med information om Örnabben 
tagits fram med Thomas Öberg.  
Vassklippningsprojektet kommer fortsätta ytterligare något år.  

Skräpplockardagarna & Håll Sverige Rent-dagen  
Brändön/Örarna deltog i Skräpplockardagarna och Håll Sverige 
Rent-dagen 17 september 2022. Både för miljön och för en trevligare 
omgivning. Tack alla skräpplockarhjältar! 

Vårt Luleå 
Brändön/Örarna uppmärksammades i Vårt Luleå, vilket är roligt och 
viktigt i vårt långsiktiga och strategiska arbetet för att vår by ska 
prioriteras i olika satsningar.  

Projekt utemiljö i Brändön/Örarna 
Byn har sökt och beviljats bidrag från Landsbygdsmiljonen för 
utemiljö. Vid Byabagarstugan och Brändöns byahus har anordnats 
grillplats och uteplats, vid Örarnas byahus en grillplats samt en 
flaggstång med belysning vid ICA Nära Örarna. Därutöver 
markarbeten och fyllnadsmaterial på mudderpiren i Brändö hamn.    

Lule byaforum och Landsbygdsrådet 
Ordförande i byautvecklingen, Ann-Sofi Öberg omvaldes till Lule 
byaforum och Landsbygdsrådet, som en av tre representanter för 
Mittbyarna tillsammans med Per Nordgren (Sundom) och Jenny 
Hallergren-Norlin (Persön). Mittbyarna inkluderar bland annat byarna 
Persön, Ängesbyn, Sundom, Smedsbyn, Börjelslandet, Mjöfjärden, 
Rutvik, Bensbyn och Björsbyn.  

Exempel på frågor som lyfts under året är utmaningen med 
finansiering på landsbygden, kommunal service som t ex utegym i 
byarna, kommunikationer, vatten- och avlopp, förskolor, cykelvägar, 
säkra skolvägar, vägunderhåll, byggande och boende. 

På Landsbygdsforum i Ersnäs i november 2022 berättade 
kommunalråd Carina Sammeli att ett antal av de frågor som drivits i 
rådet inkluderats i kommunens budget för 2023 – möjligheterna för 
LLT-trafik utanför stadskärnan, förutsättningarna för Lulebo att bygga 
utanför centrum samt ökad tillgänglighet för kultur på landsbygden.  

Håll Sverige Rent-dagen 17 september  

Ungdomarna monterar badbrygga  

Fixar grillplatsen  



Studieförbundet Vuxenskolan 
Under 2021-2022 har över 60 aktiviteter (föreläsningar och 
studiecirklar) genomförts i sambarbete med Studieförbundet 
Vuxenskolan.  

Om du har förslag på studiecirkel eller föreläsningar i 
Byabagarstugan, så har vi ett upplägg som innebär att ersättningen 
som utgår från Studieförbundet Vuxenskolan, går till hyra och 
Byabagarstugan kan därmed nyttjas utan kostnad vid dessa tillfällen.  

Kontakta Ann-Sofi 070-602 50 99 om du vill höra mer om detta.  

Urval av aktiviteter i Byabagarstugan presenteras nedan – passar 
utmärkt för studiecirklar, föreläsningar, styrelse- och projektmöten.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nederluleå församling intresserad av ökad samverkan 
Svenska kyrkan i Nederluleå församling bedriver ett projekt kring ökad 
närvaro i församlingens norra byar. En långsiktig plan ska upparbetas 
genom att undersöka vilka behov och önskemål som finns, vilka målgrupper 
som kan vara aktuella samt på vilket sätt det kan bli möjligt att genomföra i 
samverkan med församlingsbor i byarna. Kom gärna med förslag på vilken 
samverkan du skulle vilja se med Nederluleå församling i Brändön/Örarna 
(utöver Liten och stor). Kyrkoherde Hans Johansson,  
hans.johansson@svenskakyrkan.se, 0920-277070 

Liten och stor (drop-in) 
När: Udda veckor kl 9:30-11:30  
Var: Örarnas byahus, 
Bodöbacken 8 
Fika kl 10, därefter sångstund. 
Leksaker, lekmattor, barnstolar, 
pysselsaker och populär 
rutschkana  

Studiecirkel kustskeppare – knopar på schemat  

Studiecirkel förarbevis båt – många ungdomar  

Studiecirkel kartskylt vid fiskemuseum  

Projektmöte Naturskådarbryggan  

Akvarellmålning  Studiecirkel besöksmål i Brändön/Örarna 

Projektmöte barnanpassad slinga Kuststigen 

Projektmöte bagarstuga  

Projektmöte utemiljö  

Projektmöte badbrygga  

Styrelsemöte –  
Ökholmens vägförening  

Styrelsemöte – Brändöns 
Ryttarförening  
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Bygdeutvecklingsplanen 
Vår bygdeutvecklingsplan är en viktig del i det utvecklingsarbete som vi 
genomför i byn och en pusselbit i det arbete som Luleå kommun initierat 
kring att ta fram en landsbygdsplan för hela kommunen.  
 
Maila till byautvecklingen@gmail.com om du vill att vi skickar ett 
mail med bygdeutvecklingsplanen till dig eller ring till Ann-Sofi,  
070-602 50 99 så ordnar vi ett utskrivet exemplar till dig. 

Byamailen och Facebook-grupp 
Följ gärna facebook-gruppen Brändön/Örarna för information om vad som 
händer i byn.  

Du kan även anmäla dig till byamailen för information om vad som är på 
gång. Kontakta byautvecklingen@gmail.com så ordnar vi så att du läggs 
till (eller om du vill plockas bort). Kontakta oss även om du har information 
som du vill få hjälp med att skicka ut information om på byamailen.  

Hela Sverige ska leva 
Byautvecklingsföreningen är medlem i Hela Sverige ska leva. Som medlem 
får vi stöd i framtagande av utvecklingsplaner och bidragsansökningar. I 
medlemskapet ingår en byalagsförsäkring. Alla lokala utvecklingsgrupper i 
medlemsregistret är försäkrade genom Riksorganisationen Hela Sverige 
ska leva, och det kostar inte en krona. Försäkringen är en grundförsäkring 
anpassad efter de flesta lokala gruppernas behov. Den omfattar olycksfall 
för både medlemmar och gäster vid alla sedvanliga arrangemang. 
Dessutom ingår ansvars-, rättskydds- och egendomsförsäkring. 

Föreningsarkivet  
Byautvecklingsföreningen är medlem i Föreningsarkivet. Allt material, 
såsom protokoll, ekonomi, material aveende aktiviteter, etc. sedan 
föreningens grundande 1998, är sparat i arkivet. Det ger en trygghet att 
material och historik bibehålls. I vårt medlemskap ingår 5 hyllmeter 
arkivering. Om det finns några föreningar som är intresserade av att också 
arkivera sitt material, kontakta byautvecklingen.  
 
Brändön/Örarnas byautvecklingsförening nås på byautvecklingen@gmail.com  
Alternativt kontakta ordförande Ann-Sofi Öberg 070-602 50 99 
 

Brändön/Örarna i media under 2022 (urval artiklar) 
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